МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЕГО

ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ

«ПЕТРОЗАВОДСКИЙ ТЕХНИКУМ ГОРОДСКОГО ХОЗЯЙСТВА»

П Р И К А З

от 17 ноября  2015 г.             № 297

Об утверждении

Положения о проблемной группе преподавателей

ГАОУ СПО РК «Петрозаводский техникум городского хозяйства»

В целях методического обеспечения образовательной деятельности, реализации

мероприятий, направленных на улучшение качества подготовки специалистов,

совершенствование учебно-методической документации, оценочных и методических

материалов, внедрения инновационных образовательных моделей

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о проблемной группе преподавателей ГАОУ

СПО РК «Петрозаводский техникум городского хозяйства».

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Савицкую Д.А.,

заместителя директора по учебной работе.

Директор            М.Я. Гордин

Приложение

к приказу

от 17.11.2015  № 297

ПОЛОЖЕНИЕ

о проблемной группе преподавателей

ГАОУ СПО РК «Петрозаводский техникум городского хозяйства»

I. Общие положения

1. Настоящее положение регламентирует порядок образования проблемной группы

преподавателей ГАОУ СПО РК «Петрозаводский техникум городского хозяйства» (далее –

Техникум), определяет организацию, содержание, отчетность и критерии оценки её

деятельности.

2. Проблемная группа преподавателей ГАОУ СПО РК «Петрозаводский техникум

городского хозяйства» (далее – Проблемная группа) является структурной единицей в

методической работе Техникума.

3. Проблемная группа образуется в режиме временного творческого объединения

преподавателей различных учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей) для решения

учебно-методической проблемы, которая возникла в образовательной деятельности Техникума

и представляет профессиональный интерес для ее участников.

4. Деятельность Проблемной группы организуется руководителем Проблемной

группы, назначаемым приказом директора Техникума.

II. Цель и задачи Проблемной группы

5. Цель Проблемной группы: исследование учебно-методической проблемы,

разработка новой образовательной модели, её апробация и внедрение в образовательную

деятельность.

6. Задачи Проблемной группы:

 изучить теоретический аспект проблемы;

 проанализировать состояние педагогической практики по проблеме;

 определить пути решения проблемы;

 обеспечить реализацию принятых решений в образовательной деятельности;

 разработать учебно-методические материалы, обеспечивающие реализацию

принятых решений.

III. Организация и содержание деятельности Проблемной группы

7. Персональный состав Проблемной группы утверждается Методическим советом

Техникума.

8. Участие в составе Проблемной группы является добровольным.

9. Содержание деятельности Проблемной группы определяется Планом работы

проблемной группы.

10. План работы проблемной группы утверждается руководителем Проблемной

группы и согласовывается с председателем Методического совета Техникума.

11. Периодичность творческих встреч участников Проблемной группы

определяется по мере необходимости, но не реже 1 раза в календарный месяц.

12. Формами работы Проблемной группы являются обучающие семинары,

тренинги, открытые занятия, круглые столы, деловые игры, исследовательские и

экспериментальные проекты, школы наставничества и передового опыта и другие.

IV. Отчетность и критерии оценки деятельности Проблемной группы

13. Отчеты о деятельности Проблемной группы заслушиваются на заседаниях

Методического совета или Педагогического совета Техникума.

14. Единственным критерием оценки деятельности Проблемной группы является

окончательное решение возникшей учебно-методической проблемы.

15. Письменный отчет о результатах деятельности Проблемной группы

предоставляется председателю Методического совета Техникума после принятия решения

участниками Проблемной группы об окончании работы над проблемой, но не реже одного раза

в календарный год.

16. Учебно-методические материалы, разработанные в ходе деятельности

Проблемной группы, предоставляются в методический кабинет Техникума.